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Abstrakt

Práce se zabývá vyjádřením terminativnosti ve francouzštině a v češtině. Vychází

z francouzských terminativních perifrází finir de + infinitiv a finir par + infinitiv, pro které

představuje možné české protějšky na základě korpusové analýzy. Teoretická část práce se

věnuje terminativnosti jakožto slovesné kategorii a jejím různým vyjádřením ve

francouzštině a v češtině. Detailněji se soustředí na perifráze finir de + infinitiv a finir

par + infinitiv. Na základě údajů získaných z odborné literatury a překladových slovníků

vytváří přehled českých protějšků uvedených francouzských perifrází. Empirická část tento

přehled ověřuje na materiálu z paralelního korpusu InterCorp. Na základě výsledků

výzkumu představuje upravený a rozšířený přehled českých protějšků uvedených perifrází.

Klíčová slova: slovesné perifráze, čeština, francouzština, terminativní aspekt, Aktionsart

Abstract

The thesis deals with the expression of terminativity in French and Czech. It is based on

the French terminative periphrasis finir de + infinitive and finir par + infinitive for which

possible Czech counterparts are represented. The theoretical part of the thesis deals with

terminativity as a verbal category and its various expressions in French and Czech. It

focuses on the peripherals finir de + infinitive and finir par + infinitive in particular. Based

on data obtained from specialised literature and translation dictionaries, it creates an

overview of the Czech counterparts of the mentioned French periphrasis. The empirical

part verifies this overview on the material from the parallel corpus InterCorp. Based on the

results of the research, it presents a modified and expanded overview of the Czech

counterparts of the mentioned periphrasis.

Keywords: verbal periphrasis, Czech, French, terminative aspect, Aktionsart
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1. Úvod

U každého procesu či děje je možné rozlišit, jakou vyjadřuje fázi. Může vyjadřovat

počáteční fázi (rozjedl se), průběhovou fázi (stále jí) nebo koncovou fázi (dojedl). Koncová

fáze děje se označuje jako terminativnost. Vyjadřuje, když se děj chýlí ke konci nebo už

skončil. Práce se zabývá terminativností ve francouzštině a v češtině.

Oba jazyky terminativnost ztvárňují jinými způsoby. Čeština je syntetičtější jazyk. To

znamená, že různé významy vyjadřuje zejména slovotvorně nebo slovním ohýbáním. Na

základě údajů z českých referenčních gramatik se zdá, že čeština vyjadřuje terminativnost

slovotvorně pomocí předpon (do-plakal). Francouzština je oproti češtině analytičtější.

Znamená to, že různé významy vyjadřuje především pomocnými slovy nebo syntakticky.

Podle údajů z francouzských referenčních gramatik a prací Jana Šabršuly se ukazuje, že

francouzština vyjadřuje terminativnost pomocí analytických opisných konstrukcí neboli

slovesných perifrází. Perifráze je spojení základového slovesa, předložky a infinitivu. Těchto

perifrází existuje celá řada a každá představuje více či méně odlišný terminativní význam

(např. takový, že děj skončil, že děj právě skončil či že byl přerušen).

Práce se zaměřuje na dvě terminativní perifráze – finir de + infinitiv a finir

par + infinitiv. Zaměřuje se na tyto perifráze, protože ačkoli je tvoří stejné základové sloveso

(finir) a liší se pouze spojovacím výrazem, který je pojí s infinitivem (de a par), jejich

terminativní významy jsou výrazně odlišné. Významová odlišnost je patrná i z českých

protějšků těchto dvou perifrází, které navrhuje odborná literatura a překladové slovníky.

Syntetičtější čeština vyjadřuje podle referenčních gramatik terminativnost především

slovotvorně – perifrázi finir de + infinitiv tak odpovídá zejména česká předpona do-

(farncouzskému finir de manger by tedy odpovídalo české dojíst). Protějšek perifráze finir

par + infinitiv není podle údajů z odborné literatury slovotvorný, ale lexikální – jsou

navrhovány zejména příslovce nakonec a konečně (spojení finir par manger by odpovídalo

české nakonec jíst/sníst, konečně jíst/sníst).

Cílem práce je zjistit, jaké české protějšky odpovídají perifrázím finir de + infinitv a

finir par + infinitiv. Práce vychází z údajů z odborné literatury a překladových slovníků.

Zkoumá terminativní situaci ve francouzštině a v češtině a pokouší se vymezit terminativnost

jakožto slovesnou kategorii. Následně se zaměřuje na terminativnost ve francouzštině.

Zkoumá možné terminativní perifráze a jejich různé významy, přičemž se detailněji věnuje

dvěma uvedeným perifrázím. Dále se zaměřuje na situaci v češtině a sleduje, jaké vyjádření
6

terminativnost navrhuje česká odborná literatura. Na základě tohoto výzkumu práce představí

seznam českých protějšků perifrází finir de + inifnitiv a finir par + infinitiv a sestaví několik

hypotéz a předpokladů, které bude následně ověřovat v empirické části.

Empirická část práce zkoumá perifráze finir de + infintiv a finir par + infinitiv a jejich

české protějšky v korpusovém materiálu paralelního francouzsko-českého korpusu InterCorp.

Práce se zaměřuje jednak na nepřekladové korpusy, kde je výchozím jazykem francouzština a

perifráze je z francouzštiny přeložena do češtiny, a jednak na nepřekladové korpusy, kde je

výchozím jazykem čeština a perifráze je přeložena z češtiny do francouzštiny. Na základě

tohoto materiálu práce představí přehled českých protějšků dvou francouzských perifrází,

který porovná s přehledem protějšků sestaveným podle údajů získaných z odborné literatury a

překladových slovníků a případně tento přehled protějšků upraví či rozšíří. V průběhu

výzkumu se práce bude také věnovat dílčím výrazným či opakujícím se tendencím, které

v rámci analýzy českých protějšků vyvstanou. Zaměří pozornost na slovesný vid protějšků,

funkci perifrází a jejich protějšků ve větném celku a na další jevy, které se ukážou být

podstatnými pro danou problematiku. Protože práce zkoumá překladové i nepřekladové

korpusy, bude se věnovat i případným překladovým rozdílům, které mohou vyvstat v průběhu

výzkumu.

7

2. Terminativnost

U každého procesu či děje lze rozlišit tři základní fáze – jeho počátek, průběh a konec

(Zavadil&Čermák, 2010, s. 316). Práce se zabývá koncovou fází děje neboli terminativností.

Ta na děj nahlíží v jeho poslední, závěrečné fázi a explicitně tak vyjadřuje, že se děj buď chýlí

ke konci, nebo právě končí. Může popisovat i to, že už skončil, přestal, či byl přerušen

(Šabršula, 1964, s. 87).

2.1.Terminativnost jako kategorie

Sloveso kromě obvykle uváděných gramatických významů (osoba, číslo, způsob, čas

apod.) a gramaticko-lexikálních významů (vid) může vyjadřovat i lexikální kategorii, která se

v češtině označuje jako povaha slovesného děje. Tato kategorie blíže upřesňuje děj

vyjádřený slovesem co se týče trvání, frekvence či násobenosti děje (Petr a kol., 1986, s. 185).

Může také děj konkretizovat z hlediska prostoru, vyjádřit míru děje nebo různé jeho fáze

(Čechová a kol, 2011, s. 184). A právě pod fázovou povahu slovesného děje spadá i

terminativnost.1 V češtině má kategorie povahy slovesného děje synonymické označení

Aktionsart. Ve francouzštině tento termín také existuje, označuje však jiné jevy než v češtině.

Francouzské mluvnice uvádějí termín Aktionsart (modalité d’action, mode d’action) jako

ekvivalent pojmu aspect lexical nebo aspect sémantique (Grevisse&Goosse, 2008, s. 524;

Wilmet, 1997, s. 312; Leeman-Bouix, 1994, s. 51), který lze označit za obdobu českého vidu

a který stojí na tradiční opozici perfectif a imperfectif. Hlavním faktorem zde nejsou

morfologické vlastnosti slovesa, ale jeho lexikální význam. Sloveso tak vyjadřuje buď

perfektivní aspekt, který lze označit za obdobu dokonavosti – proces dosáhne svého naplnění

až po svém uskutečnění (sortir), nebo imperfektivní aspekt, který děj chápe jako neukončený

a libovolně prodloužitelný, tedy nedokonavý (Riegel,Pellat&Rioul, 2018, s. 521).

Francouzský Aktionsart je tedy pravděpodobněji obdobou českého vidu (srov. nalézt :: hledat

– trouver :: chercher)2.

1 V práci je užíván pojem terminativnost ve smyslu terminativní povaha slovesného děje. Existuje i samotný pojem
terminativnost, který však nespadá pod povahu slovesného děje. Klasifikuje slovesa na základě jejich lexikálních významů

[…]


význam této perifráze na ingresivní.

3. Závěr

Bakalářská práce se zabývá terminativností ve francouzštině a v češtině. Konkrétně se

zaměřuje na dvě francouzské terminativní perifráze, finir de + infinitiv a finir par + infinitiv,

a na jejich české protějšky. Cílem práce bylo vytvořit přehled protějšků uvedených perifrází

na základě údajů z odborné literatury a překladových slovníků a poté ho ověřit, popř. upravit

či rozšířit na základě empirického korpusového výzkumu.

Výzkum z větší části potvrdil údaje získané z odborné literatury a překladových

slovníků.

V případě protějšků perifráze finir de + infinitiv se čeština opravdu ukázala být

syntetičtější, jak bylo možné předpokládat podle údajů získaných z odborné literatury.

Většinu protějšků tvoří prefix do-, a to zejména ve spojení se slovesy popisujícími konzumaci

(dojíst, dopít) či lidskou činnost (dozpívat, dohrát). V několika případech je čeština

analytičtější, terminativnost je vyjadřována opisně či rezultativem. Tato tendence se objevuje

zejména v případech, kdy užití terminativního prefixu do- není možné vzhledem k následné

změně významu či z nedostatku morfologických predispozic daného slovesa. Analýza

ukázala, že protějškem perifráze finir de + infinitiv mohou být také časová spojka, příslovce

nebo různá lexikální doplnění, a to buď jako jediní nositelé terminativnosti, nebo v kombinaci

s jinými terminativními prvky, zejména s prefixem do- či opisem. V některých případech je
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patrná tendence, kdy čeština na rozdíl od francouzštiny někdy ponechává terminativnost

implicitnější, naznačenou pouze dokonavým videm a kontextem.

V případě protějšků perifráze finir par + infinitiv vyjadřuje čeština terminativnost podle

očekávání nejčastěji lexikálně – pomocí příslovce nakonec, konečně či dalšími příslovci,

která mohou vyjadřovat terminativní význam. Tyto údaje jsou shodné s údaji z překladových

slovníků, které příslovce nakonec a konečně navrhují jako jediné protějšky perifráze finir

par + infinitiv. Příslovce nakonec se ukázalo být nejčastějším protějškem, a to o zejména

v nepřekladovém korpusu, kde je výchozím jazykem francouzština. V překladovém korpusu,

kde je výchozí čeština, se stejně často objevují protějšky v podobě jiných příslovcí

vyjadřujících terminativnost. Perifrázi finir par + infinitiv však v některých případech

neodpovídají příslovce ani jiné explicitní české protějšky, ale terminativní význam perifráze

je obsažen v kontextu celého větného celku či několika větných celků. Terminativnost tak

vyjadřuje více spolu souvisejících jemnějších jevů. Tato tendence se objevuje zejména

v překladovém korpusu, kde je výchozím jazykem čeština. Zdá se tedy, že čeština nevyjadřuje

terminativnost tak explicitně jako francouzština a častěji ponechává terminativní význam na

kontextu. Podrobnější zkoumání všech faktorů, které v češtině kontextově vyjadřují daný

význam, přesahuje možnosti této práce a může zavdat k navazujícímu rozpracování.

V průběhu analýzy se také objevily dílčí tendence zkoumané problematiky. Obě

perifráze se zdají mít speciální funkci ve větném celku. Perifráze finir de + infinitiv ve většině

případů ukončuje první významovou sekvenci a anticipuje její pokračování v rámci druhé

sekvence. Je tomu tak zejména ve spojení s časovou spojkou (nejčastěji quand či losrque,

kterým ve většině případů odpovídá české když). Perifráze finir par + infinitiv naopak první

sekvenci úplně završuje.

Výzkum dále ukázal, že protějšky obou perifrází jsou téměř vždy dokonavé. V případě,

kdy je terminativnost postižena časovou spojkou, je kombinace s dokonavým slovesem

dokonce podmínkou pro vyjádření terminativního významu. Je tak patrná úzká hranice mezi

dokonavostí a terminativností. Analýza nicméně ukázala, že dokonavost sice vyjadřuje

jakousi ohraničenost děje, nikoli však konec fáze, jako je tomu u terminativnosti. Tyto dvě

kategorie je proto třeba odlišovat.

Francouzský čas imparfait v některých případech mění terminativní význam, jak práce

předpokládala na základě údajů z odborné literatury. V případě kombinace času imparfait a

perifráze finir par + infinitiv se terminativnost může měnit v ingresivní význam.. V případě

perifráze finir de + infinitiv terminativní význam zůstává, imparfait však mění funkci
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perifráze ve větném celku, kdy je místo ukončení významové sekvence vytvářeno pozadí pro

jiné děje. Problematika těchto dílčích jevů může vést k dalšímu zpracování.

Další dílčí problematiku empirické části představoval patrný rozdíl mezi daty

nepřekladového korpusu (kde je zdrojovým jazykem francouzština) a překladového korpusu

(zdrojový jazykem je čeština). Některé z těchto rozdílů se ukázaly být statisticky

signifikantní. V případě perifráze finir de + infinitiv je častější užití opisné konstrukce jakožto

protějšku perifráze v nepřekladovém korpusu, tedy v textech, které byly překladem originálně

francouzských textů. V případě perifráze finir par + infinitiv je v nepřekladovém korpusu

zdaleka nejčastějším protějškem příslovce nakonec. V překladovém korpusu je však perifráze

často protějškem originálně českých textů, kde terminativní význam vyplývá z kontextu.

Výsledky výzkumu se pokusily ilustrovat možnosti českého vyjádření terminativnosti

perifrází finir de + infinitiv a finir par + infinitiv. Práce bezesporu nevyčerpala všechny

možnosti pohledu na danou problematiku. Podrobné zkoumání jednotlivých protějšků a s nimi

spojených dílčích tendencí může být předmětem dalšího zkoumání.
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