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Název bakalářské práce: Terminativní perifráze finir de a finir par a jejich české

protějšky

Obsah práce. Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza konkluzivních a

finitivních terminativních perifrází finir de a finir par ve francouzštině a jejich protějšků

v češtině, a to na základě dat z paralelního korpusu InterCorp, omezeného na beletrii.

Formální aspekty práce. Práce je psána přehledně a autorka prokazuje bezpečné

zvládnutí příslušné odborné terminologie. Jazyk práce je kultivovaný a syntakticky

bohatý, občas se však vyskytují překlepy (infinitv str. 6, postižní str. 10 aj.), a to i ve

francouzských příkladech z korpusu (lorsqu’ils on eut fini). Občas je vyjádření vágní,

až nejasné, např. (práce) zkoumá terminativní situaci (str. 6) nebo Protože práce zkoumá

překladové i nepřekladové korpusy, bude se věnovat i případným překladovým rozdílům

(str. 7) aj.

Bibliografické zdroje použité v práci jsou dostatečné a rozmanité (autorka zpracovala

podklady z české i francouzské lingvistické tradice); bibliografické odkazování pomocí

autora a roku je systematické (pouze při uvádění více autorů je potřeba jména oddělovat

mezerami – Grevisse & Goosse a nikoli Grevisse&Goosse). Koherenci textu by

podpořilo posílení vnitřních odkazů na kapitoly.

Hodnocení obsahu práce a náměty k diskusi. V úvodních kapitolách autorka poučeně

shrnuje pojetí povahy slovesného děje ve francouzštině a v češtině a blíže představuje

obě zkoumané konstrukce a jejich očekávané protějšky v češtině. Velmi užitečné jsou

přehledové tabulky, bylo by však vhodné je blíže komentovat a interpretovat – např. u

Tabulky 3 není jasné, proč je detailně představeno právě sloveso dojíst, u Tabulky 7 by

výklad tabulky stačilo doplnit o adverbium (např. „infinitiv je navrhován pouze ve třech

případech). Autorka velmi dobře využívá jemné klasifikace terminativnosti

vypracované pro portugalštinu a španělštinu.

V empirické části práce je potřeba ocenit pečlivost zpracovaných analýz a komplexnost

pozorovaných faktorů. Seznam hypotéz a výzkumných otázek by však mohl být kratší

(není nutné předjímat všechny výsledky), a zejm. je třeba formulovat skutečné hypotézy

– hypotéza je předpoklad o souvislosti mezi jevy (jako v hypotéze 4). U „hypotéz“ 5 a
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6 je proto potřeba doplnit informaci o tom, na čem jsou založeny. Hypotéza by také měla

být co nejkonkrétnější (jak kvantifikovat „často“ v hypotéze 7?).

Autorka dospívá k některým velmi zajímavým pozorováním, např. ohledně tendence

češtiny ponechávat terminativnost pouze implicitní, vyplývající z kontextu (ve srovnání

s explicitnější francouzštinou). Velmi podnětné pro další výzkum je také porovnání

tendencí v překladových a nepřekladových textech v češtině (např. vyšší výskyt spojení

přestat + infinitiv v překladech z francouzštiny než v nepřekladových textech,

pravděpodobně vlivem interference). Je také třeba ocenit, že tam, kde je to možné,

autorka testuje statistickou signifikantnost pozorovaných rozdílů. Závěrem ještě

zmiňme, že autorka v analýzách bere (v rámci možností) v úvahu kontext a poukazuje

na fungování obou konstrukcí a jejich českých protějšků v celku příslušné narativní

sekvence.

Závěrem můžeme předložit některé otázky k diskusi:

1. Slovesný čas konstrukce finir de/par se ukázal jako relevantní pro její interpretaci

a výběr protějšku v češtině; jaký je poměr frekvence jednotlivých slovesných

časů v obou konstrukcích?

2. Vyskytly se případy, kdy mezi polopomocné sloveso, předložku a infinitiv byla

vložena jiná slova, např. adverbia?

3. Bylo možné ve zkoumaných vzorcích pozorovat případný vliv idiolektu autora

nebo specifických tendencí v jazyce překladatele?

Pro předkládanou bakalářskou práci navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 4. 6. 2020 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.